post hoc nubunt, quod est plane contra statuta patrum, et sunt bigami, quia, mortua prima uxore, ducunt aliam ipsi sacerdotes. Sunt et omnes symoniaci, nullum sacramentum exhibentes gratis. Sunt solliciti pro uxoribus et parvulis, unde non intendunt dilatationi fidei sed lucro. Unde contigit cum aliqui eorum nutriant aliquos filios nobilium Moal (Mongols), quamvis doceant eos Evangelium et fidem, tamen per malam vitam et cupiditatem magis elongant eos a ritu christianorum, quia vita ipsorum Moal (Mongols) et etiam Tuinorum, hoc est ydolatrium, innocencior est quam vita ipsorum.

Ces prêtres nestoriens de Karakorum recevaient de Bagdad leurs *antimenses*¹.

1256. Voici ce que Mangou Khan, dont la mère était chrétienne, dit du christianisme :

Les *Sien-cheng* (Taoïstes) disent que leur enseignement est le plus élevé; les *Sieou-ts'ai* (lettrés) disent que le Confucianisme est la première des doctrines; les *Tie-siè* (Tarses²), qui honorent le Messie, croient à la vie céleste, et les *Danishmends* (Mollahs) prient le Ciel et le remercient de ses grâces. Si toutes ces religions sont étudiées à fond, on constatera qu'aucune d'elles ne peut être comparée au Bouddhisme. En disant ces mots, le Khan leva sa main pour faire une comparaison et dit : « Comme les cinq doigts par rapport à la paume dont ils sortent, ainsi sont toutes les autres religions par rapport au Bouddhisme³. »

a pu désigner les chrétiens en général. Cf. Mailla, *Hist. gén. de la Chine*, t. IX, p. 253.

¹ *Recueil de voyages et de mémoires*, publié par la Société de géographie, t. IV, 1839, *Itinerarium Willelmi de Rubruk*, p. 253, 263, 292, 334, 339, 341, 346.

² *Vid. sup.*, p. 43, note 2.

³ Extrait du *Pien-wei-lou* 辯僞錄 (chap. iv, édition du Tri-